ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO Nº      /2023

A Vereadora que subscreve a presente, depois de observar as normas

regimentais, REQUER, à Mesa Diretora, em solicitação ao Museu do Legislativo de

Macaé, o agendamento para realização de Audiência Pública intitulada “Elas pensam

Macaé: Desafios das Mulheres no Mercado de Trabalho em Macaé”, com o objetivo

de debater e construir proposições de políticas públicas de trabalho para mulheres,

na data de 15 de março, às 17h.

Justificativa:

Março é popularmente considerado o mês da mulher, por ser aquele em que

se comemora o dia internacional da mulher. Por isso, trata-se de mês caracterizado

por diversas mobilizações pelos direitos femininos, nas mais diversas esferas. No ano

de 2021 e 2022, o Mandato Iza Vicente promoveu a primeira e segunda edição do

“Elas pensam Macaé”, por ocasião do dia internacional da mulher. No mesmo

sentido, o presente mandato pretende promover mais uma edição da audiência

pública, desta vez focando nas discussões sobre acesso ao trabalho para mulheres,

buscando debater políticas públicas de atendimento humanizado, qualificado e que

deem dignidade às mulheres de Macaé.

Sala das Sessões, 2 de Janeiro de 2023.

______________________________________

IZA VICENTE

Vereadora Autora

Elaboração: Milena Santana

Destinatário: Mesa Diretora

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

mailto:secretaria@cmmacae.rj.gov.br

		2023-01-30T17:13:11-0300
	IZABELLA VICENTE DE CARVALHO CAMARGO:11772330701